ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1615/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de Itajaí,  com cópia ao CODETRAN, solicitando que sejam adotadas medidas
necessárias para a alteração de fluxo dos novos semáforos localizados na Rua Dr. Reinaldo
Schmithausen, tornando-os quatro tempos, sincronizando a abertura aumentando o tempo
de sinal verde de quem transita pela Rua Dr. Reinaldo Schmithausen, permitindo que os
veículos  cortem  a  pista  para  acessar  a  Rua  Vereador  Nestor  dos  Santos,  e  demais,
retornando-a sendo mão-dupla, sem retorno de quadra em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  região  como  também  comerciantes  reclamam  da  falta  de  mobilidade  ou
transtornos no trânsito, devido as sinaleiras estarem em modo dois tempos, e ter impedido
o trânsito nos dois sentidos da Rua Vereador Nestor dos Santos e Demais. Desta maneira,
solicitamos a resolução deste problema, com a ativação dos semáforos em modo quatro
tempos,  permitindo  que  quem  está  com  veículo  transitando  na  Rua  Dr.  Reinaldo
Schimmithausen vire à esquerda, com possibilidade até mesmo de direita livre, e inclusão
de bolsões de retorno. Tais medidas reduzirão os transtornos ocasionados aos transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE ABRIL DE 2019

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

​